
COMUNE DI MONTALCINO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Numero 174 del 22/11/2024

Oggetto:VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA 
SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DI PERSONALE 2024-2026  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Novembre, alle ore 12:00, a 

seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista, ossia in presenza 

presso la sede comunale di P.zza Cavour n. 13 e in videoconferenza, così come previsto dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica” approvato 

con deliberazione C.C. n. 22/2022, con l’intervento dei Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA
FRANCESCHELLI SILVIO Sindaco Si

BRACONI ANGELO Vice Sindaco Si (in VDC)

GIORNI DAVIDE Assessore Si (in VDC)

IANNOTTA GIULIA Assessore Si

SANFILIPPO MADDALENA Assessore Si

Risultano presenti n.5 e assenti n.0

Assume la Presidenza il Signor Silvio Franceschelli in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott. Caferri Alessandro
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 



Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15/03/2024 è stato approvato il Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2024/2026 contenuto all’interno del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024/2026, successivamente modificato dalle Deliberazioni GC 95/2024 e 
161/2024; 

Tenuto conto che nel suddetto Piano del Fabbisogno 2024/2026 erano espressamente previste nella 
Deliberazione 161/2024, le assunzioni di:
1 Istruttore Amministrativo a tempo pieno e indeterminato da adibire all’area 2 Servizi sociali, 
culturali commercio e gestione amministrativa del patrimonio con accesso dall’esterno, previa 
procedura ex art. 34 bis Dlgs 165/2001, procedura conclusa con Determinazione 1365 
dell’11.11.2024;
2 Istruttori Amministrativi tramite progressioni verticali interne ex art. 15 CCNL 16/11/2022 area 
degli Istruttori ex categoria C, a tempo pieno e indeterminato da assegnare una unità all’Area 2, 
Servizi Sociali, Culturali, Commercio e Gestione Amministrativa del Patrimonio ed una unità all’Area 6 
Manutenzioni e Suap, procedura in corso di esecuzione.
1 Istruttore Amministrativo a tempo part time di 12 ore settimanali e determinato dal 01/11/2024 al 
31/12/2024 da adibire all’area 1 Servizio Finanziario, Personale, tramite l’istituto dello scavalco di 
eccedenza previsto dall’art. 1 comma 557 legge 311/2004 così come modificato dall’art. 28 comma 1 
ter del Dl 75/2023 convertito con legge 112/2023, procedura conclusa con approvazione 
Determinazione n. 1324 del 31.10.2024.

Considerato che la Deliberazione n. 105 del 26/07/2024 ha impartito indirizzi in merito alla 
sostituzione del personale cessato, in particolar modo all’istruttore di vigilanza assunto in data 
15/01/2024 e cessato il 12/07/2024, figura già prevista nel PIAO 24-26, senza modificare il Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale in quanto in quanto [… il ricorso all’assunzione di cui sopra è 
da valutare e ritenere obiettivamente preordinato alla sostituzione di dipendente già assunto, sulla 
base di apposita procedura prevista nella programmazione triennale del fabbisogno dui personale già 
deliberata dalla Giunta Comunale, successivamente cessato dal servizio a seguito di dimissioni… ];
Rilevato che nelle Aree 1 e 6 in cui è articolata la struttura organizzativa-funzionale dell’Ente – come 
riveduta all’esito della riorganizzazione definita dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 
172 del 15 novembre 2024, esecutiva ai sensi di legge – si registra una carenza di organico, riveniente 
dalla cessazione dal servizio, negli ultimi due anni, di nn. 3 dipendenti, facenti parte della dotazione 
organica di personale assegnata alle precitate Aree 1 e 6;
Valutato opportuno, al riguardo, procedere all’integrazione della dotazione organica delle predette 
Aree 1 e 6 mediante l’assunzione di un Istruttore Amministrativo a tempo pieno e indeterminato, 
modificando il piano assunzionale al fine di garantire la necessaria continuità nella gestione dei 
servizi comunali, mediante lo scorrimento della graduatoria del concorso per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo approvata con determinazione n. 1365 
dell’11.11.2024, previo esperimento – e subordinatamente all’esito negativo - delle procedure di 
mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i..

Tenuto conto che a seguito delle verifiche effettuate dall’Area Finanziaria, Ufficio Personale, come da 
allegati uniti alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, l’assunzione di 
cui al capoverso precedente è compatibile con i vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni 
normative in materia;



Vista l’avvenuta comunicazione preventiva alle OO.SS., prot. 23.003 del 20 novembre 2024;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, pervenuto in data 22/11/2024 e registrato al 
protocollo generale di questo Comune al n. 23167/2024;

Visti:
- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 

29/12/2016;

Con voti unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui interamente riportate e trascritte, quali 
parti integranti e sostanziali:

1) Di approvare apposita variazione al PIAO 2024-2026, sotto-sezione 3.3 “Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2024-2026”, prevedendo per il corrente anno 2024 l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 ulteriore Istruttore Amministrativo, inquadrato nell’Area 
degli Istruttori, da adibire per il 50 % all’Area 1 Servizio Finanziario, Personale e Tributi, e per 
l’ulteriore 50% all’Area 6 Servizio Affari Generali, tramite lo scorrimento della graduatoria 
relativa al concorso espletato dal Comune di Montalcino per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo, approvata con determinazione n. 1365 
dell’11.11.2024, previo esperimento – e subordinatamente all’esito negativo - delle 
procedure di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.;

2) Di dare atto e sottolineare che, dalle verifiche effettuate, non emergono situazioni di 
soprannumerarietà od eccedenze di personale nella dotazione organica dell’Ente;

3) Di dare atto, altresì, che con nota prot. n. 23.003 del 20 novembre 2024 è stata fornita la 
prevista informazione sindacale sui contenuti del presente provvedimento;

4) Di subordinare in ogni caso l’attuazione del presente provvedimento ad un’ulteriore verifica 
delle prescrizioni legislative vigenti al momento delle assunzioni stesse, nel pieno rispetto del 
contenimento della spesa del personale;

5) Di riservarsi, ad ogni modo, la possibilità di modificare in qualsiasi momento quanto 
approvato con la presente deliberazione, qualora si verificassero esigenze tali da 
determinare mutazioni del quadro normativo di riferimento;

6) Di demandare ai servizi competenti l’adozione degli atti necessari a dare concreta attuazione 
alla presente;

7) Di trasmettere la presente deliberazione alle OO. SS. ed alla R.S.U., nonché al Nucleo di 
Valutazione;

8) Di significare che, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, il presente atto 
verrà comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000;



Successivamente la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, al fine di adottare 
tempestivamente i provvedimenti conseguenti, con votazione unanime resa dai presenti nelle forme 
di legge, 

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

      

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Silvio Franceschelli

Il Segretario Generale
 Caferri Alessandro


